製造・販売

当社は、前連結会計年度において BPU に関連する牛肉事業を非継続事業としております。ただし、

報告セグメントの海外事業本部には、BPUに関連する非継続事業を含めて表示しております。

日本ハム㈱（2282）2024 年３月期 決算短信

 12

前連結会計年度（2022年４月１日～2023年３月31日） (単位：百万円)

当連結会計年度（2023年４月１日～2024年３月31日） (単位：百万円)

（注）１.「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ボールパーク事業及び新規事業であります。

　 ボールパーク事業においては、プロ野球球団・プロ野球球場の運営を行っております。

２.「消去調整他」には、配賦不能項目、セグメント間の内部取引消去他が含まれております。

３.全社費用及び特定の子会社の純損益は、一部の配賦不能項目を除き、各報告セグメントに配賦しております。

　 これらの子会社は、各報告セグメントに含まれる当社グループのために間接的なサービス及び業務支援を行っております。

４.「セグメント利益(△損失)」は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、当社グループが定める為替差損益

 　を加味するとともにIFRS会計基準への調整及び非経常項目を除外して算出しております。

５.「消去調整他」に含まれるセグメント資産の主なものは、使用権資産等のIFRS会計基準への調整、親会社の現金及び現金同

　 等物及び投資有価証券であります。

６.「減価償却費及び償却費」は、有形固定資産、使用権資産及び無形資産の償却額であります。各報告セグメントの「減価償

 　却費及び償却費」は、(注)３の全社費用及び特定の子会社の損益に含まれる減価償却費及び償却費は含んでおりません。

７.「資本的支出」は、有形固定資産、使用権資産及び無形資産の増加額であります。

８.海外事業本部に含まれるBPUの売上高、損益等及び資本的支出を「非継続事業へ振替」において組替えを行っております。

　

加工事業 食肉事業 海外事業
その他 計

消去 連結 非継続事業 連結

本部 本部 本部 調整他 (非継続事業調整前) へ振替 (非継続事業調整後)

売 上 高
外部顧客に 対す る売 上高 390,397 685,332 186,449 13,818 1,275,996 13,999 1,289,995 △ 30,203 1,259,792

セグメント間の内部売上高 27,341 64,777 134,980 3,234 230,332 △ 230,332 ― ― ―

計 417,738 750,109 321,429 17,052 1,506,328 △ 216,333 1,289,995 △ 30,203 1,259,792

セグメント利益（△損失） 5,018 29,082 △ 5,036 △ 483 28,581 △ 2,985 25,596 2,595 28,191

セ グ メ ン ト 資 産 278,588 410,977 162,728 75,469 927,762 9,393 937,155 ― 937,155

その他の項目
減 価 償 却 費 及 び 償 却 費 12,234 9,157 4,076 709 26,176 12,203 38,379 △ 664 37,715

資 本 的 支 出 10,730 19,273 4,000 20,619 54,622 12,897 67,519 △ 360 67,159

持分法で会計処理されている投資 280 442 8,365 ― 9,087 ― 9,087 ― 9,087

加工事業 食肉事業 海外事業
その他 計

消去 連結 非継続事業 連結

本部 本部 本部 調整他 (非継続事業調整前) へ振替 (非継続事業調整後)

売 上 高
外部顧客に 対す る売 上高 402,029 719,861 167,985 20,664 1,310,539 3,516 1,314,055 △ 10,623 1,303,432

セグメント間の内部売上高 29,204 60,735 121,979 3,202 215,120 △ 215,120 ― ― ―

計 431,233 780,596 289,964 23,866 1,525,659 △ 211,604 1,314,055 △ 10,623 1,303,432

9,730 34,026 2,460 1,920 48,136 △ 3,197 44,939 958 45,897

セ グ メ ン ト 資 産 281,634 422,583 168,887 75,744 948,848 9,389 958,237 ― 958,237

その他の項目
減 価 償 却 費 及 び 償 却 費 12,389 9,013 3,720 2,202 27,324 39,661 ― 39,661

資 本 的 支 出 9,793 25,896 7,199 777 43,665

96 9,121 337 9,835

12,337

― 9,835 ― 9,835

セ グ メ ン ト 利 益

17,274 60,939 △ 90 60,849

持分法で会計処理されている投資 281

日本ハム㈱（2282）2024 年３月期 決算短信

 13

２．１株当たり情報

１）基本的１株当たり当期利益

２）希薄化後１株当たり当期利益

(注)基本的１株当たり当期利益及び希薄化後１株当たり当期利益の算定において、役員報酬ＢＩＰ信託及

び日本ハム・グループ従業員持株会信託が保有する当社株式を自己株式として処理していることから、

加重平均株式数の算定において当該株式数を控除しております。

(注)当連結会計年度における希薄化後１株当たり当期利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存

在しないため記載しておりません。

△ 13.83 1.00

継 続 事 業 18,053 27,976

非 継 続 事 業 △ 1,416 102

― ―

当連結会計年度

(2023年４月１日

親会社の所有者に帰属する当期利益(百万円) 16,637

継 続 事 業 176.27

(算定上の基礎)

親会社の所有者に帰属しない金額(百万円)

272.70

非 継 続 事 業